- 1 -

校团委发〔2024〕11 号

各学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，深刻领会习近平总书记关于青年工作的重要思

想，认真贯彻落实团十九大部署，推进马克思主义中国化时代

化青年化，让党的创新理论“飞入寻常百姓家”，以实际行动

和优异成绩喜迎中华人民共和国成立 75 周年和学校建校 90 周

年。根据上级团组织工作要求，结合学校实际，校团委联合党

委宣传部、马克思主义学院，成立“亘塬下”青年讲师团，并

开展首批讲师团成员遴选工作，现将有关事项通知如下。

  - 2 -

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，围绕共青

团的主责主业，选拔、培养一批政治立场坚定、善于传播党的

理论主张，有志于在青年思想政治教育领域做出贡献的优秀青

年讲师。发挥讲师团成员示范、引领、辐射、带动作用，深入

支部、走进青年，将党的理论、党史国史、形势政策、西农故

事、青年榜样等内容讲清楚、讲明白，让青年听得懂、记得

住、能运用，坚定不移听党话、跟党走，在强国建设、民族复

兴伟业中挺膺担当。

二、组织设置

“亘塬下”内涵释义：

1.“亘”：连绵不绝、永续恒久，表示青年师生知农爱农信

念坚定不移、强农兴农使命亘古不变；

2.“塬”：学校地处拥有三道塬的杨凌办学，肩负着支撑和

引领干旱半干旱地区现代农业发展的重要使命；

3.“亘塬下”：希望源源不断的青年教师、优秀团干和学生

榜样加入讲师团，立足西农、胸怀天下，用“青言青语”阐释党

的创新理论、绘就未来农业新图景，教育引导学生厚植爱农情怀、

练就兴农本领，为农业强国建设贡献青春力量。

讲师团总顾问：校党委副书记  闫祖书

讲师团指导部门：党委宣传部、马克思主义学院、团委

讲师团团长：校团委书记  赵  静

  - 3 -

讲师团办公室：校团委组织宣传部

三、人员组成

1.青年教师。年龄 40 岁以下，主要包括在服务保障国家粮

食安全、生态文明、人类健康、乡村振兴等领域有突出成就的

青年专业教师；

2.校院两级优秀专职团干部。参加陕西省青年讲师团、在

陕西省团干部素质能力大赛中获奖者可优先考虑；

3.学生榜样。政治面貌为中共党员或共青团员，在学生群

体中发挥良好的榜样引领作用，主要包括获得校级及以上相关

荣誉的青年典型、青年模范等。

四、遴选条件

1.政治立场坚定。坚决拥护中国共产党的领导和中国特色

社会主义制度，增强“四个意识”、坚定“四个自信”，在思

想上、政治上、行动上坚决做到“两个维护”，坚决贯彻执行

党的基本理论、基本路线、基本方略。

2.理论功底扎实。深刻领会习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的二十大精神、团十九大精神等，准确把握马克思

主义的基本原理和核心要义，自觉用中国特色社会主义理论体

系武装头脑、指导实践，扎实掌握党史国史和科学社会主义发

展史，形势政策和团史团情，“三农”基本理论，校史校情

等。

  - 4 -

3.个人事迹优秀。具有真正让青年可亲、可信、可学的感

人事迹和突出业绩，能够用真人、真事和真情实感，讲述自身

追梦圆梦的奋斗故事，引领青年树立奋发向上、崇德向善的鲜

明价值导向。

4.宣讲能力突出。在演讲表达、互动交流、临场应变等方

面表现优异，善于将宣讲内容转化为青年人易于接受、喜闻乐

见的“青言青语”和小道理、小故事，推动党的理论在青年中

入耳入脑入心入行。

五、宣讲内容

习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平总书记

关于青年工作的重要思想和关于教育的重要论述；党的二十大精

神、团十九大、省十四次团代会及学校第四次党代会决策部署；

落实学校“12345”发展思路，全面推进“双一流”建设进程中西

农青年的责任与担当；校史校情中的红色印迹与青春奋斗事迹；

校内雕塑、场馆、建筑物背后的峥嵘故事；西农青年在社会实践、

志愿服务、科创竞赛、校园文化活动等方面的收获与体会；西农

校友在强国建设、民族复兴伟业中挺膺担当的生动事迹等。

六、工作安排

1.组织推荐（4 月 22 日之前）

各学院可推荐 2-3 人（至少包含 1 名青年教师）。以学院

为单位统一向校团委提交附件 1和附件 2 电子版及盖章版的扫

描件，发送至邮箱。

  - 5 -

2.审核遴选（4 月 30 日之前）

讲师团办公室对推荐人选进行资格审查，审查通过的将参

加遴选面试、综合考察等环节（青年教师、专职团干部可不参

加此环节），最终确定学校首批“亘塬下”青年讲师团成员名

单，并颁发聘书（聘期 1 年）。

3.集中培训（5 月 31 日之前）

讲师团办公室负责开展培训学习，培训内容主要包括政治

理论学习、形势政策、校史校情、宣讲技能等。

4.巡回宣讲（常态化开展）

讲师团办公室统一安排宣讲方案，各级团组织可主动邀请

讲师团成员面向本组织进行宣讲，宣讲采取线上与线下形式相

结合进行。同时，结合学校 90 周年校庆，讲师团成员带领校友

参观校园，讲解学校 90 年来的发展成就。

七、工作要求

1.成立“亘塬下”青年讲师团深化青年思想政治引领的重

要工作，是巩固拓展团员和青年主题教育成效的有效举措。各

学院团委（团总支）要高度重视、做好推荐，各学院党委要做

好推荐人选的政治把关，切实将符合条件的优秀青年推荐为讲

师团成员。

2.党委宣传部要把好讲师团宣讲内容意识形态，马克思主

义学院要做好培训课程指导，校团委要做好日常培训组织和常

态化宣讲安排。

  - 6 -

3.根据工作表现，讲师团成员在团内各项评奖评优中优先推

荐。讲师团成员从事宣讲服务工作，按要求记录志愿汇志愿服务

时长。

联系人：常凇瀚  于子涵

联系电话：87090094

工作邮箱：nwafutwxjt@163.com

附件：1.西北农林科技大学“亘塬下”青年讲师团推

荐人选登记表

2.西北农林科技大学“亘塬下”青年讲师团

推荐人选汇总表

党委宣传部  团委  马克思主义学院

                 2024 年 4 月 7日

共青团西北农林科技大学委员会         2024 年 4月 7日印发